t~~9
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ICÉM

Estado de São Paulo
CGC 4.5.726.742/0001-37

-+ LEI MUNICIPAL NO 1.471/2000. +-

DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE
DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS DO
EXERCíCIO DE 2.000, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

MANOEL DA COSTA BRAGA, Prefeito do Município de Icém, Estado
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

a seguinte Lei:
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga

Fica o Poder Executivo autorizado a abrir por Decreto, um Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 1.027.130,00 (Hum Milhão, Vinte
e Sete Mil Cento e Trinta Reais), destinado a atender as dotações do
orçamento vigente a saber:

ARTIGO 1°-

2020 - PRÓPRIOS MUNICIPAIS
Ficha 29
3111 - Pessoal Civil. .
Ficha 30
3120 - Material de Consumo R$
Ficha 32
3132 - Outros Serviços e Encargos R$

........................ R$

2030 - CONTABILIDADE E FINANÇAS INFORMATIZADA
Ficha 36
3111 - Pessoal Civil.. ...... ..R$

2050 - SERViÇOS DE INFRA ESTRUTURA URBANA
Ficha 47
4110 - Obras e Instalações

Pavimentação Asfáltica, Guias e Sarjetas R$
Ficha 52
4110 - Obras e Instalações

Canalização do Córrego Cabeceirinha. R$
Ficha 58
3111 - Pessoal Civil... ... .R$

70.000,00

5.000,00

4.000,00

15000,00

3.000,00

30.000,00

2000,00

2070 - CASA DA AGRICULTURA
Ficha 70

~ - Equipamento e M,I Peem'ooole............... . R.

W -- F~1D4A J~Y~~ • iIDA~Al.nAIIl8~ ------
~ Rua Prefeito João RIbeIrO da Silveira, 450 - CEP 15460-000 - Fone (017) 282-2011 - Fax (017) 282-2545 - ICEM· SP

37.100,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ICÉM
Estado de São Paulo
CGC 45.726.742/0001-37

3010 - CRECHE ESCOLA
Ficha 77
3111 - Pessoal Civil..
Ficha 81
3231 - Subvenções Sociais . ................. R$

3020 - ENSINO INFANTIL
Ficha 86
3111 - Pessoal CiviL............................. . R$
Ficha 87
3113 - Obrigações Patronais........ . R$

3030 - ENSINO FUNDAMENTAL
Ficha 97
3111 - Pessoal Civil..................................... .. R$
Ficha 98
3113 - Obrigações Patronais.................... ..R$
Ficha 102
3221 - Transferências Intergovernamentais

Retenção FUNDEF...... . R$

3040 - FUNDO MANUT. e DESENV. ENSINO FUNDAMENTAL
Ficha 104
3111 - Pessoal Civil..
Ficha 105
3113 - Obrigações Patronais
Ficha 109
3132 - Outros Serviços e Encargos R$

. R$

.................................................. R$

3100 - MERENDA ESCOLAR
Ficha 147
3111 - Pessoal Civil .
Ficha 148
3120 - Material de Consumo .

. R$

. R$

4020 - LIMPEZA PÚBLICA
Ficha 160
3111 - Pessoal Civil R$

4040 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA

..R$ 1.000,00

30.000,00

15.000,00

3.500,00

8.000,00

5.500,00

85000,00

235.000,00

30.000,00

30000,00

12.000,00

9.100,00

2.000,00

Ficha 175
~ - Outros Serviços e Encargos R$

W -- F51!ÇA J5Y~~ • YI!AIAI.UAIIl55 ------
~ Rua Prefeito João Ribeiro da Silveira, 450 - CEP 15460-000 - Fone (017) 282-2011 • Fax (017) 282-2545 - ICEM - SP

24.000,00

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ICÉM
Estado de São Paulo
CGC 4S.726.742/0001-37

4070 - SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS
Ficha 191
4120 - Equipamentos e Mal. Permanente

Ampliação dos Equip. e Mal. Permanente
Ficha 193
3111 - Pessoal CiviL ..
Ficha 194
3113 - Obrigações Patronais ..
Ficha 195
3120 - Material de Consumo .
Ficha 197
3132 - Outros Serviços e Encargos .

.............. R$

........... .R$

. R$

......... R$

. R$

4080 - PREVIDÊNCIA
Ficha 202
3113 - Obrigações Patronais..................... . R$
Ficha 206
3280 - Contribuição p/formação do Patrimônio do Servidor

Contribuição ao PASEP.. . . R$
Ficha 208
3252 - Pensionistas R$

4100 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
Ficha 215
4110 - Obras e Instalações

Construção da Casa do Trabalhador Rural .R$
Ficha 219
3111 - Pessoal CiviL............. .. . R$
Ficha 220
3120 - Material de Consumo . .R$
Ficha 222
3132 - Outros Serviços e Encargos. . R$

4200 - TERMINAL RODOVIÁRIO
Ficha 239
3111 - Pessoal Civil. .R$

4300 - ESTRADAS VICINAIS RURAIS
Ficha 246
3111 - Pessoal CiviL....................................................... . R$
Ficha 249
3132 - Outros Serviços e Encargos R$

2.000,00

235000,00

17.600,00

14.330,00

5.000,00

10.000,00

10.000,00

6.000,00

23.000,00

11.000,00

10000,00

5.000,00

1.000,00

11.000,00

10.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R$ 1.027.130,00

ARTIGO 2° - Para a cobertura do Credito Suplementar referente no artigo anterior
servirão de recursos para as anulações parciais em igual valor das

~intes dotações orçamentarias da referida Lei, a saber:

Rua Prefeito João Ribeiro da Silveira, 450 - CEP 15460-000 - Fone (017) 282-2011 - Fax (017) 282-2545 - lCÉM - SP

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ICÉM
Estado de São Paulo
CGC 4S.726.742/0001-37

2010 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS
Ficha 16
4120 ~ Equipamento e Material Permanente

Ampl. dos Equip. do Gabinete .... _....
Ficha 17
4120 - Equipamento e Material Permanente

Aquisição de Veículo Oficial _ __ _ R$
Ficha 18
3111 - Pessoal Civil

Subsídios do Prefeito e Vice-Prefeito. _ _ _.._ _.._.. R$
Ficha 19
3111 - Pessoal Civil

Salários e Vantagens Fixas dos Servidores .._ __ R$
Ficha 21
3131 - Remuneração Serviços Pessoais __ R$
Ficha 23
3192 - Despesas de exercícios anteriores __

...R$ 13000,00

4.990,00

12.000,00

..................... R$

3.000,00

2.500,00

630,00

2020 - PRÓPRIOS MUNICIPAIS
Ficha 24
4110 - Obras e Instalações

Construção do Almoxarifado R$ 4.990,00
Ficha 25
4110 - Obras e Instalações

Ampliação e Adaptação do Paço Municipal R$ 4.990,00
Ficha 26
4110 - Obras e Instalações

Implantação do Plano Diretor __.. _._ _R$ 3.990,00
Ficha 27
4120 - Equip. e Material Permanente

Aquisição de equipamentos e Material P _ R$ 7.330,00
Ficha 28
4210 - Aquisição de Imóveis

Desapropriação. . R$ 2.300,00

2030 - CONTABILIDADE E FINANÇAS INFORMATIZADA
Ficha 34
4120 - Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de Equipamentos e Material P R$ 3.680,00
Ficha 40
3192 - Despesas de Exercícios Anteriores ..__ . R$ 1.900,00

2040 - SETOR DE OBRAS
Ficha 41
4110 - Obras e Instalações

Construção de Abrigo R$ 4.900,00
Ficha 42
41~~(uiPamentos e Material Permanente

\\ .:\qUiSiÇãO de Equip. e Material Permanente ... _.._.__._.... _.._._... .R$ 4.900,00

~ =;~,:~;~..~;::~~ce: ,,~:II,~~~,~~:~,,,l''') "''''' . ,ceM. "

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ICÉM
Estado de São Paulo
CGC 45.726.742/0001-37

Ficha 44
3120 - Material de Consumo R$ 1.900,00

2050 - SERViÇOS DE INFRA ESTRUTURA URBANA
Ficha 48
4110 - Obras e Instalações ..

Abertura de Vias Públicas.. . R$ 4.900,00
Ficha 49
4110 - Obras e Instalações

Ampliação de Praças e Quadras da V.R..... . R$ 900,00
Ficha 50
4110 - Obras e Instalações

Ampl. De Praças e Logradouros Públicos.... ...R$ 7.000,00
Ficha 51
4110 - Obras e Instalações

Construção de Galerias Pluviais R$ 10.000,00
Ficha 53
4110 - Obras e Instalações

Construção da Mini Cidade da Criança. .R$ 690,00
Ficha 54
4110 - Obras e Instalações

Execução de Plano Habitacional.. . R$ 4.900,00
Ficha 55
4120 - Equip. e Mat. Permanente

Aquisição de Equip. e Mat. Permanente R$ 4.900,00
Ficha 56
4120 - Equip. e Mat. Permanente

Placas de Unificação e Numeração Permanente R$ 4.900,00
Ficha 62
3224 - Transferências à Inst. Multigovernamentais

Consórcio Vale do Rio Grande.. R$ 2.000,00
Ficha 63
3192 - Despesas de Exercícios Anteriores R$ 990,00

2060 - MATADOURO MUNICIPAL
Ficha 64
4110 - Obras e Instalações

Construção do Matadouro.. . R$ 990,00
Ficha 65
4120 - Equip. e Material Permanente

Aquisição de Equip. e Material Permanente R$ 990,00
Ficha 66
3111 - Pessoal Civil............. . R$ 4.990,00
Ficha 67
3120 - Material de Consumo R$ 1.990,00
Ficha 68. ~~-::::~::::;~~P::::A~~~I~~R$ ~O.OO

~ '"' ,,,',," Mo ".,," ~ "'"'". ,," oCO, ",.." 0'00' ,m) mo"" o 'u ,m) mo"" oCC," o"

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ICÉM
Estado de São Paulo
CGC 45.726.742/0001-37

2070 - CASA DA AGRICULTURA

Ficha 73
3131 - Remuneração de Serviços Pessoais .
Ficha 74
3132 - Outros Serviços e Encargos .

3010 - CRECHE- ESCOLA

.............. R$ 2.700,00

.................. R$ 3000,00

Ficha 75
4110 - Obras e Instalações

Construção de Creche Escola R$ 16.400,00
Ficha 76
4120 - Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de Equip. e Material Permanente.. . . R$ 7.400,00
Ficha 82
3253 - Salário Família............................... . .R$ 500,00

3020 - ENSINO INFANTIL
Ficha 84
4120 - Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de Equip. e Material Permanente
Ficha 85
4210 - Aquisição de Imóveis

Desapropriação .
Ficha 89
3131 - Remuneração de Serviços Pessoais ....

................ .R$ 21.490,00

. R$

. .R$

Ficha 92
4110 - Obras e Instalações

Construção, Reforma de Escolas e Ampliação ..
Ficha 93
4120 - Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de Equip. e Mat. Permanente .
Ficha 94
4120 - Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de Veículos R$ 35.700,00
Ficha 95
4210 - Aquisição de Imóveis

Desapropriação .
Ficha 96
3253 - Salário Família .1~a100.': 1 - Rernun ••• ção de Serviços Pessoais

~
-- F~1D4A J~Y~~ • iIDA"Al.nAIl8~
Rua Prefeito João Ribeiro da Silveira, 450 - CEP 15460-000 - Fone (017) 282-2011 - Fax (017) 282-2545 - ICÉM· SP

3030 - ENSINO FUNDAMENTAL

9.990,00

4.200,00

....R$ 63.300,00

. R$ 39000,00

. .R$ 9.990,00

..R$ 1.500,00

.................. R$ 10.000,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ICÉM
Estado de São Paulo
coc 45.726.742/0001-37

3040 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO
Ficha 103
4120 - Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de Equip. e Material Permanente R$ 13.000,00
Ficha 107
3120 - Material de Consumo..... . R$ 4.900,00
Ficha 108
3131 - Remuneração de Serviços Pessoais................... ...R$ 3.000,00

3050 - ENSINO SUPLETIVO
Ficha 110
3253 - Salário Família...... R$
Ficha 111
3111 - Pessoal Civil..
Ficha 112
3113 - Obrigações Patronais R$
Ficha 113
3120 - Material de Consumo............. . .
Ficha 114
3131 - Remuneração de Serviços Pessoais ..

Ficha 115
3132 - Outros Serviços e Encargos .

................................. R$

................ .R$

. R$

. R$

3060 - CURSO APRENDIZAGEM E ASSISTÊNCIA A EDUCANDOS

Ficha 116
4110 - Obras e Instalações

Construção de Escola Profissionalizante
Ficha 117
4120 - Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de Equip. e Material Permanente R$
Ficha 118
3253 - Salário Família R$
Ficha 119
3111 - Pessoal Civil.................. . R$
Ficha 120
3113 - Obrigações Patronais ..
Ficha 121
3120 - Material de Consumo .R$
Ficha 122
3131 - Remuneração de Serviços Pessoais .
Ficha 123

~ - Outro,Serviços e E"""90' .

................ R$

. R$

. R$

............... R$

990,00

44.400,00

5.500,00

7.500,00

1.900,00

1.900,00

4.900,00

4.900,00

900,00

3.240,00

400,00

1.900,00

1.900,00

4.900,00

-- F5IDÇA J5Y~~ • iIDAIU.l.nAIl~5 ------
Rua Prefeito João Ribeiro da Silveira, 450 - CEP 15460-000 - Fone (017) 2&2-2011 - Fax (017) 2&2-2545 • ICÉM· SP

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ICÉM
Estado de São Paulo
CGC 45.726.742/0001-37

3070 - COMISSÃO MUNIC. DE ESPORTES E EVENTOS

Ficha 124
4120 - Equip. e Material Permanente

Aquisição de Equip. e Material Permanente R$
Ficha 125
4210 - Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de Imóveis........................... R$
Ficha 126
4110 - Obras e Instalações

Ecoturismo ..
Ficha 127
3111 - Pessoal Civil.............. . .
Ficha 128
3120 - Material de Consumo

........R$

. R$

................................................ R$

3080 - CENTRO RECREATIVO TRAB. DE ICÉM - CRETI
Ficha 131
4110 - Obras e Instalações

Ampliação e Adaptação do CRETI .. R$
Ficha 132

4120 - Equip. e Material Permanente............. ..R$

3090 - CASA DA CUL TURA
Ficha 137
4110 - Obras e Instalações

Construção do Prédio .
Ficha 138
4120 - Equipamentos e Material Permanente .
Ficha 139
4210 - Aquisição de Imóveis ...
Ficha 141
3113 - Obrigações Patronais R$

...R$

.. .R$

.. R$

3100 - MERENDA ESCOLAR

Ficha 145
4110 - Obras e Instalações

Ampliação e Adaptação do Prédio .
Ficha 146
4120 - Equipamentos e Material Permanente .
Ficha 150

~ - Outros Serviços e En""90 s.

.. R$

..R$

................................. R$

4.900,00

6.900,00

14.900,00

12000,00

3.000,00

11.000,00

4.900,00

9.900,00

5.700,00

2.900,00

5.900,00

1.900,00

2.900,00

15000,00

Rua Prefeito João Ribeiro da Silveira, 450 - CEP 15460-000 - Fone (017) 282-2011 - Fax (017) 282-2545 - lCÉM - SP

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ICÉM
Estado de São Paulo
CGC 45.726.742/0001-37

4010 - SISTEMA DE MUTIRÃO

Ficha 151
4110 - Obras e Instalações

Construções de Unidades Residenciais .
Ficha 152
3111 - Pessoal Civil. .
Ficha 153
3113 - Obrigações Patronais ..
Ficha 155
3131 - Remuneração de Serviços Pessoais ..
Ficha 156
3132 - Outros Serviços e Encargos .

.......... R$ 27.000,00

... R$ 3200,00

............ R$ 100,00

...... R$ 1.900,00

....R$ 3.900,00

4020 - LIMPEZA PÚBLICA

Ficha 157
4110 - Obras e Instalações

Construção do Aterro Sanitário ....
Ficha 158
4120 - Equipamentos e Material Permanente .
Ficha 159
4210 - Aquisição de Imóveis .
Ficha 162
3131 - Remuneração de Serviços Pessoais R$

. R$

... R$

. R$

900,00

2.000,00

4.900,00

3.000,00

4030 - SERViÇOS FUNERÁRIOS

Ficha 164
4110 - Obras e Instalações

Ampliação do Cemitério Municipal.. R$
Ficha 165
4120 - Equipamentos e Material Permanente R$

2.400,00

2.400,00

4040 -ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Ficha 171
4120 - Equipamentos e Material Permanente R$ 4.900,00
Ficha 172
3111 - Pessoal Civil.................. . . R$ 2.400,00

~

~~~:-:~:terial de Consumo R$ 5.000,00

• 131 - Remuneração de Serviços Pessoais . R$ 900,00

=lt~J:~I!~da~I::~~CE: 15~:~~F~~(~7~2:-:~- Fax (017) 282-2545- ICEM - SP

Ficha 188
4110 - Obras e Instalações

Construção de Posto de Saúde em Vila.. . R$
Ficha 189
4110 - Obras e Instalações

Construção do Centro Odontológico R$
Ficha 190
4110 - Obras e Instalações

Ampliação e Adaptação do Hospital Municipal R$
Ficha 192
4210 - Aquisição de Imóveis

Desapropriação .
Ficha 196

~

131- Remuneração de Serviços Pessoais .... R$
Ficha 200
3 2 - Despesas de Exercicios Anteriores. . R$ 500,00

· =,,~,:~!~..~,::~~cc; ,,~~~II,~t,~,~::~'n 10<" ""'" • 'CCM • "

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ICÉM
Estado de São Paulo
CGC 45.726.742/0001-37

4050 - MINI DISTRITO INDUSTRIAL
Ficha 176
4110 - Obras e Instalações

Implantação do Mini Distrito Industrial .
Ficha 177
3111 - Pessoal Civil. .
Ficha 178
3120 - Material de Consumo .
Ficha 179
3131 - Remuneração de Serviços Pessoais .
Ficha 180
3132 - Outros Serviços e Encargos.. . .

...R$

..................... R$

.................. R$

............. R$

...R$

4060 - MEIO AMBIENTE
Ficha 181
4110 - Obras e Instalações

Reformas e Ampliações .
Ficha 182
4110- Obras e Instalações

Obras de Preservação e Lazer.
Ficha 183
4120 - Equipamentos e Material Permanente ..
Ficha 184
3111 - Pessoal Civil. .
Ficha 185
3120 - Material de Consumo ..
Ficha 186
3131 - Remuneração de Serviços Pessoais .

...................................... R$

.................................... R$

.............. R$

............................ R$

......................................... R$

.R$

4070 - SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

....R$

29.900,00

2.100,00

700,00

1.900,00

4.900,00

4.900,00

4.900,00

4.900,00

3.900,00

9.000,00

1.000,00

19.000,00

14.000,00

26.000,00

4.900,00

18.000,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ICÉM
Estado de São Paulo
CGC 45.726.742/0001-37

4080 - PREVIDÊNCIA

Ficha 201
3111 - Pessoal Civil. .
Ficha 203
3120 - Material de Consumo.
Ficha 204
3131 - Remuneração de Serviços Pessoais .
Ficha 207
3253 - Salário Família
Ficha 209
3251 -Inativos...... . . .

................................... .R$

.................... .R$

................ .R$

....R$

...... R$

4090 - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
Ficha 210
4120 - Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de Equipamentos . R$
Ficha 211
3111 - Pessoal Civil......................... ...R$
Ficha 212
3120 - Material de Consumo R$

4100 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

-,

Ficha 216
4110 - Obras e Instalações

Construção do Prédio da Assistência .Social. R$
Ficha 217
4120 - Equipamentos e Material Permanente

Ampliação dos Equipamentos. e Material R$
Ficha 218
4210 - Aquisição de Imóveis

Desapropriação .
Ficha 223
3231 - Subvenções Sociais .
Ficha 226
3259 - Transferências à Pessoas

Apoio às Crianças de °a 06 anos ..
Ficha 227
3259 - Transferências à Pessoas

Apoio às Crianças de 07 a 14 anos .
Ficha 228
3259 - Transferências à Pessoas

Apoio às Crianças de 14 a 18 anos .
Ficha 231

~

259 - Transferências à Pessoas
Apoio aos Desempregados

"

............................ R$

............................. R$

............................... R$

. .R$

. R$

........................ R$

2.600,00

900,00

900,00

5.000,00

900,00

9.900,00

3.100,00

6.000,00

3.400,00

14.800,00

9.900,00

9000,00

14.900,00

7.900,00

4.900,00

11.900,00

Rua Prefeito loão Ribeiro da Silveira, 450 - CEP 15460-000 - Fone (017) 282-201\ - Fax (017) 282-2545 - lCÉM - SP

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ICÉM
Estado de São Paulo
CGC 45.726.742/0001-37

4500 - SERViÇOS DE VIGilÂNCIA SANITÂRIA

Ficha 256
4120 - Equipamentos e Material Permanente.................. . .R$
Ficha 257
3111 - Pessoal Civil.... . R$
Ficha 259
3131 - Remuneração de Serviços Pessoais R$
Ficha 260
3132 - Outros Serviços e Encargos.. . . .R$

6.900,00

11.900,00

1.400,00

12.900,00

TOTAL DA ANULAÇÃO R$ 1.027.130,00

ARTIGO 3°- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e comunique-se.

Icém, 08 de novembro de 2000.

Registrada e publicada n Secretaria desta Prefeitura na data supra,
afixada no local de costume e em seguida publicada em Jornal de circulação na cidade e
região. o~/gq~ '

JOSE PER I
Oficial de Gabinete

Rua Prefeito João Ribeiro da Silveira, 450 - CEP 15460-000 - Fone (017) 282-2011 - Fax (017) 282-2545 - ICÉM - SP